PERMBLEDHEJ E VNWM-SE PER AKTIVITETIN:

Industria minerare.

3d. Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi | gimentos ne mase te madhe

d1e. Perzjerja e imentos ose perdorimi i ¢imentos ne mase te madhe, por jo ne
sheshin e ndertimit, perfshire amnbalazhimin, dhe perzierien e cimentos,
grumbullimi | betonit dhe prodhimi i bllogeve te batonit dhe produkteve te tjera te

Cimantos;

Veprimtarite o katranit dhe bitumit. 7.3/ . Veprimtarite ge nuk perfshihen ne
piken 7.3 dhe 7.b ose ne pika te tiera te kesaj shiojes qe perfshijne ngrohjen por
o distilimin e katranit ose bitumit ne idhje me ndonje veprimtari prodhimi
(prodhir asfalto betoni);

tndustrite energjitike

1.10 Furnizimn me karburant (ne sherbim te aktivitetit)

111, Furnizim me GLN {ne sherbim te aktivitetit)

SUBJEKTI:"DIEL"SH.P K.

BASHKIA ELBASAN

NJESIA ADMINISTRATIVE BRADASHESH
FEHATI KUSARTH




Hyrje.

Rajoni | Shyiperise Qendrore ku ben pjese dhe zona e Bradasheshit, e zgjedhur
per ngritfen dhe funksjonimin e linjes  per prodhimin e betonit, parafabrikateve
orej betoni; prodhimeve te ndryshme prej betoni me baze furnizimi inertet lumore
dhe ato shkembore, nyjes se prodhimit te asfalto-betonit; parafabrikateve si dhe
infrastrukiuren mbeshtetese te saje-magazina, pike karburanii efj, nga subjekit
“DIEL sh.p.k. eshte nder hapesirat ¢ rendesishme dhe me te viefshme te vendit,
e pare nga ky kend veshirim, nga ai i zhvillimit ekonomik dhe vilerave mjedisore
ge aio paraget.

Ne zhvillimin ekonomiko-shogeror te nje vendi, gjithenje ne perputhje me parimet
universal e zhvillimit te gendrueshem, marrin nje rendesi te vecante gietja e
rrugeve dhe teknollogiive me efikase, si per shirytezimin sa me rracional te
pasurive natyrore, ashtu dhe per kontrollin cilesor dhe sasiore te ndikimit ne
mjedis.

Qeilimi | Vieresimit te Neikimit ne Mjedis (YNM)
Vieresimi 1 Ndikimit ne Mjedis eshte nje proges sistematik per te percaktuar dhe
vieresuar efekiet apo ndikimet ne rjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar.
Ne nje situate normale, ky proges aplikchet perpara se te merren vendimit dhe te
filloine angazhimet per realizimin e projekdit..
Oellimi | Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte :
- Te jape informacion per vendim-marresit per pasojat miedisore e
veprimeve (e propozuara,
- Te promovoje zhvillimin migesor dhe te gendrueshem me mjedisin duke
identifikuar masat e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve
ne mjedis .

Qeltimi i ketj Raporti te Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis te pergatitur per kete
subjekt, eshte ge te indentifikoje pasojat e mundeshme negative mjedisore qe
mund te krijohen si gjate hapjes por edhe gjate shirytezimit te ketyre linjave.
Giithashtu nje synim fjeter eshie te percakioje e rekomandoje masai teknike -
organizative per zbutjen e aneve negative ge mund te krijohen gjate zvillimit te
akliviietit.
Ne shfrytezimin e linjes per prodhimin e asfalto betonit, betonit e elementeve te
tiere te produkteve te gimentos, (prodhimit te parafabrikateve, tubave, pllakave
eti) , shogeria do te marre te gjitha masat per zbatimin me perpikmeri te projektit
te hartuar ge ai te siguroje nje zhvillim normal te progesit pa demiuar mjedisin.
Aldiviteti i subjekiit te siperpermendur eshte ndermerre si nje inisiative ge do te
tentoje perveg rrities se fitimit te investitorit edhe ne :

¢  Shirytezimin dhe perdorimin e lendes se pare ne vend.

= Rritien e punesitimeve ne zonen perreth.

a  Permiresimin e sistemit rrugor ne nivele lokale etj.




ADRESA, PERSONI | KONTAKTIT DHE MENYRAE
KOMTAKTIT(TELEFON,E-MAIL ETJ).

Emri | subjektit dhe aktivitetit: “DIEL" sh.p k. “eff".

Statusi | subjektit : Person Juridik.

MIPTE ; J 62003297 |

Adresa Shogerise: Elbasan, Shirgjan, SHIRGJAN, Elbasan, Shirgjan,
Fshatl Kryezjarr, zyrat @ shogerise ne rrugen Elhasan-Cerrik kim 2, ne
zonen Kadastrale nr.2296 dhe me nr. pasurie 6/32/1.

o Pearsoni i kontakiit @ Tefik Kaziu

& @ 8 @

Kerkesat e perdorimit te fokes dhe karakteristika fe fiera te projektit.

Sheshi i perzgiedhur nga shogeria "DIEL” shp k. ge eshte ne pronesi fe vete
subjektit ndodhet ne zonen Kadastrale 2346, dhe me numer pasurie
A2315/1 42314 dhe 423/3. Siperfagja e pronss eshie 7664m2, totale eshte
229%m2, dhe koeficjienti shfrytezimit te truallit per ndertimin e objekieve ka zene
reth 48%.

Kufizimet e pasurive jane si me poshte :

4231811

V- 528-1-423/5 ; J-423/12 ; P-423/4.

42314

V528 L-423/3 ; J-423/12 ; P-423/2.

A23I3

V528 L-423/3; J-423M12 ; P-423/2.

Koordinatat e siperfages se tokes ge eshte shirytezuar dhe do te shfrytezohet
per ndertimin e objekteve (magazina, Impiant petoni, asfaltobetoni, pike
ikarburanti dhe GLN per nevojat e prodhimit jane si me poshte

4553084.90 420019.32
A4553090.48 420034.61
4553002.77 420041.69
4553097 .58 42005637
4562914.08 420106.78
4552602.74 420094.20
455289794 420088.80
4552885.46 420075.22




shkarkimit ne lume dhe parametra kimike nitrate,
nitrite, COD, metale efj
Norma e Lejuara do te jene

sipas VKMNeTTY

Monitorimi | shkarkime e gazta Gdo 6 mugj Matje e parametrave fizike dhe
nga impianti i asfalitit muaj kimike PM, Nox, Cox, Sox
Normat ¢ lejuara dhe Kufitare
do te jene sipas VKMNr 435 |
4 Matiz - Listimi i te gjitha Cdo jave Pashimi dhe asgjesim/riciklimi i
| mbeturinave dhe krahasimi me tyre
standariet 130 1990/2000.
5 Emetimi ¢he depozitimi i pluhurit | Periodik Ne pika te ndryshme branda
dhe ajshte kantiert
6 Analiza e mjediseve ie Periodik Lageshti, aromat, ajrimi,
brendshme temperatura, pluherat dhe
zhurmat
7 Saisite e karburanteve dhe Periodik Nafta, solari detergjentet dhe
detergienteve ge perdoren kimikaiet e fiers

investitori mirepret ¢do sugjerim nga AKM-ja dhe ARM-ja ne lidhje me shtimin e
elementeve te monitorimit dhe metodikes se perdorur. Per te realizuar matje sa
me te sakia kompania do te konsultohet me specialiste dhe staf akademik i cif}
do te sugjeroje instiumenta mates te pershtatshme dhe metodike fehtesisht te
perdorshme nga personeli per te bere llogaritjet.

Duke bere vleresimin permbledhes te raportit te pregatitur, i cill parashtron
projektin e shirytezimit te linjave te mesiperme ne zonen e kerkuar, del e
nevojeshme te bejme konkluzjone .

@

&

Tertitori ne fiale nuk ka statusin e parkut kombetar.

Territori ku eshte montuar dhe ushtron aklivitetin e saje keto aklivitete
ndodhet ne distance relativisht te larget nga shtrati i lumit Shkumbin dhe
investimi eshie realizuar ne nje toke te ngjeshur dhe jo zallishie

Zhbatimi | ketij projekti nuk do te kete ndonje pasoje negative te mateshme ne
miedisin @ zones.

Vendin e siperfages se shveshur do ta zere nje siperiage e mbjella me drunj
delorative ne pershtatshmeri me floren e zones.

Hapia e vendeve {e reja fe punes per zonen.

Studio “ADDON"sh.p.k.
Kimist Beqir Kila
Ing. YVzeir Miraka




Pra ne zonen ge do te shrytezohet eshite nje shesh ku do te jene instaluar linjat
perkatese,

Ne rivenien ne pune te objekiit nuk do te kete kerkesa te fjera per rrifjen e
siperfages se fokes.

1.4. Kuadei Ligjore dhe Rregullatoret
Kuadri akiual ligior per VNM -ne
Kryesorat jane:
- Ligii Nr.10440 date 07/07/2011, "Per Vieresimin e Ndikimit ne Mijedis:
a) proces i thelluar { V.NLML b) proces i pérmbledhur ne piken 3 dhe 4 te po
kétii neni pércakiohen veprimtarite qe duhet ti nénshirohen dy niveleve te
mesiperme te shqyrtimit.
- Ligji Nr.10448, datg 14. 07. 2011, “Pér lejet e miedisit”
Ligli Nr. 10463 date 22/09/2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”
Ligit Nr. 90140, daté 13.02.2003 "Pér administrimin mjedisor t& Mbetjeve (&
Mgurta”.
Ligli synon mbrojijen e mjedisit dhe shéndetit nga ndotja dhe démtimi prej
mbetjeve t& ngurta, népérmjet administrimit mjedisor & tyre né ¢do fazé.
Subjektet g& krijojn@ mbetje t& rrezikshme jané & delyruar t& marrin masa per
riciklimin dhe pérpunimin e mbetjeve.
Mbetiet e mezikshme duhet t& ndahen nga mbetjet e fiera, pér & cilat nuk
ekzistoing ményra t& pérshiaishre pérpunimi dhe asgiésimi, e t& ruhen né
méEnyré & sigurt.
- Ligit Nr 9115, daté 24.07.2003, “Pér trajtimin mjedisor & ujrave @
ndotur”
Ligii ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga ndikimet
neqgative t& uiérave t& ndotura, duke pércaktuar tregullat e trajtimit mjedisor
& tyre, si dhe detyrimet e shkarkuesve t& ujérave té ndotura.
N& pérputhie me kérkesat e kétij ligji, personat fiziké dhe juridike duhet té
marrin masa gé t& ulin ng vijimési sasiné e ujérave ¢ pérdorura, qé
shiarkojngé né miedisin pritds dhe t& pakésojné shkallén e ndotjes sé
ujgrave q@ shkarkojné, sidomos & ndoljeve me [énd& e mbelje €
rrezikehme (shkronja a dhe b e pikés 1 t& nenit 6}
- Ligji Nr.9774, daté 12.67.2007, “Pér vierBsimin dhe administrimin e
Zhurmés né mjedis”
Qellimi i ket ligli 8shté mbrojtia @ shéndetit dhe e miedisit nga zhurmat, duke
péroaktuar ményrén e shimangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dne
zhdulkjen e efekteve 1@ démshme t& ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga
zhurma.
Ligii zbatohet p&r zhurmén, ndaj sé cilés njerézit ekspozohen né mijedisin ku
ndodhen (mjediset e zonave & banimit, institucionet e ndryshme, zonat me
skiivitet social-ekenomi, mjedise urbane dhe parget publike). Ligji nuk zbatohet
pér zhurmén e lEshuar brenda vendeve té punés.




Legiislacioni mjedisor eshte ndertuar edhe per te mbrojtur dhe parandaluar
komponente te vecante dhe te rendesishem te mijedisit. Keshtu, nder me
spacifiket mund fe permendim:

@

G ® & B & @ @ @

Ligii Nr.9244, date 17.06.2004, "Per mbrojtien e tokes bujgesore”

Ligji Nr.9385, date 04.05.2005, "Per pyjet dhe sherbimin pyjor”

Ligji Nr.9587, date 20.07.2006, "Per mbrojijen e biodiversitetit”

Ligji Nr. 8766, date 05.04.2001, “Te mbrojtjes ndaj zjarrit”.

Ligit Nr. 9108, date 17.07.2003, " Per substancat dhe preparatet kimike”.
Ligii Nr.9097, date 03.07.2003, "Per vleresimin e korformitetit”.

Ligii Mr.7819, date 27.04.1904, "Per pronesine industriale”.

Ligit Nr.9280, date 07.10.2004, "Per produktet e ndertimit”.

Ligii Nr.10081, daté 23.02.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né
Republikén e Shgipérisé”,
VKM NP1189, datd 18.11.2000 "Pér rregultat dhe progedurat pér hartimin
dhe zbatimin e programit kembétar 1& monitorimit & mjedisit’;

VICM. N 435, date 12.09.2002, “Per normat e shkarkimeve ne ajer ne
Aepubliken e Shyiperise”.

VM, Nr. 249, date 24.04.2003, “Per dokumentacionin per Leje
Mjadisore dhe te elementeve te Lejes Mjedisore”.

VKM Nr. 268, date 24.04.2003,"Per ceriifikimin e specialisteve, per V.N.M.
dhe auditimin mjedisor”.

VoML Nr.805, date 04.12.2003, “Per miratimin e listes se veprimtarive ge
ndikoine ne miedis, per te cilat kerkohet leje mjedisore”.

VKM, Nr. 177, date 31.05.2005, “Per normat e lejuara te shkarkimeve fe
lengta dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese”.

Vendim 1 K.M. Nr. 886, date 29.07.2015 “Per zhvilimin e progedures se
Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis”.

Vendim i K.M. Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pé&r miratimin e kérkesave peér
menaxhimin e mbetjeve inerte”.

VK MNr419, date25.06.2014” Per miratimin e kerkesave e posacime per
shayriimin e kerkesave per leje mjedisore te tipsve A, B dhe C, per
wransferimin e leieve nga nie subjeki tek fjetri, te kushteve per lejet
respektive te mjedisit, si dhe megullave te hollesishme per shayrtimin e
tyre riga autoritetet kopetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKl-ia”;
KM, Nrd17*, date 25.06.2014 "Per miratimin e tarifave te lejeve ie
mijedisit”;

VOMUNP 765, daté 7.11.20127Per miratimin e rregullave per grumbuliimin
e diferencuar dhe trajtimin e vajrave te perdorura”;

VKM, M99, daté 18.02.2005 | Késhillit t& Ministrave, “ Pér miratimin e
katalogut shaiptar t€ klasifikimit t& mbetjeve 7,

VK ML NP B87, date 07.07.2010,”Per monitorimin dhe kontrollin e nivelit te
zhurmave ne gendrat urbane dhe turistike”;




o V. MNGA3, date 14.01.2013 "Per miratimin e rregullave, afateve dhe
nergjegjsive per informimin dhe pjesmarjen e publikut gjate procesit te
vieresimit te ndikimit ne mjedis”;

s Udhezimi Nr.1, date 07.01.2008, | Ministrit te Mjedisit, "Per dokumentacionin
e domosdoshem per te kerkuar Leje Mjedisore”.

e Lldhezimi Nr.429, date 17.11.2009, i Ministrit te Mjedisit, "Per rregullat dhe
orogedurat per paisjen me leje mijedisi ne kuader te Qendres Kombetare te
Licensimit”.

e VK M.Nr.587, date 07.07.2010, "Per monitorimin dhe konfrollin e nivelit e
Zhurmave ne gendrat urbane dhe turistike”.

s Udhezimin Nr.8, date 27.11.2007, "Per nivelet kufi te zhurmave ne
mjedise 1o caktuara.

e Udhsezimi Nr.8, date 27.11.2007,"Per nivelet kufi te zhurmave ne mjedise
e cakiuara.

e Udhazimi Nr.6527 date 24/12/2004 "Mbi vierat & lejueshme te elementeve
ndotes te ajrit ne mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave
shkakiuar nga mijetet rrugore dhe mynyrat e kontrollit te tyre”,

e Rregulloren Nr.1, date 15.03.2008, “Per parandalimin e ndikimeve
negative ne shendet e ne mjedis te veprimtarive nderiimore”,

¢ Rregullore Nr. 1, date 30.03.2007, ,Per trajtimet e mbetjeve te ndertimit
nga krijimi, ransportimi e deri tek asgjesimi i tyre”.

Pershkrim! | sistemit te shfryiezimit .

Lenda e para ge perbehet nga inertete shkembore dhe lumorege do te sigurchen
sigurohen pothuajse prane objekiil nga subjekiet me license te rregullt per
shirytezimin e tyre (nga ato ge kane licensa per shirytezimin e kamjerave te gurit
gelgeror e lumor).

Per zgjedhjen e sistemit te shirytezimii ge do te perdoret per shifiytezimin e
objektit kemi pasur parasysh keto faktore:

- Menyra e trasportit te materialit,

- Menyra e kiyrjes se punimeve per prodhim.

Tipet ¢ mjeteve dhe mekanizmave ge pavashikohen per ngarkim dhe
transport.

Shogeria ka parashikuar qe ngarkimi | mjeteve me materialin @ perpunuar fe
behet me mjet ngarkimi me kove {tip rusp) me sistem e ecie me goma dhe
Kapaciet kove deri 1.5m5.

Hjesite e sherbimeve mbeshistese:

Zyra dhe ambjente per perdorim nga personeli, kabina elekirike, magazine, pike
karburantt dhe gazi, rezervuar uji.




Progesi teknologiil i prodhimit dhe karakteristikat e i
Prodhimet prej betoni{parafabrikate etf)
Sikunder dhe per materialin inert, ne linjen e ketij sistemi realizohen:
- beton si lende e pare per fe trete
- elemente te ndryshem betoni te realizuar sipas formave dhe
dimensioneve te kerkuara

Impiant | prodhimit te befonit

Teknologjia e prodhimit te betonit eshie teknologji e thieshte e standarteve
suroptane,

Produkte fe keti] impianti do te jete betoni i markave te ndryshme sipas kekesave
te tregut. Linja e prodhimit ka nje kapacitet prodhues variabel 30-50m’/ore dhe
purion me cikel te mbyllur. Produkti { ketij impianti do te furnizoje industrine e
ndertimit ne zone e me giers.

Ne baze te fraksioneve inerte te perdorura, raporteve midis tyre dhe aditiveve fe
lichjes se granulave (gimento) ne kantier do te prodhohen si me poshie: Masa
volumetrike relative e betonit te prodhuar do te jete 2371 Kg/m®.

Rere% | Granil 1-2% Cimento (kg) Marka e betonit
A0% _ 60% 220 M - 100

“40% 60% 570 M - 150
40% 60% 295 M~ 200

40% 60% 355 M - 350

lendet & para per perkatitjen e betonit dhe produkiet perfundimiare
a-Perbersit e betonit marka 300

1-Cimenio Portland 42.5R

-Densiteti: 3.0ar/cm3

-Koha e ngriries Fillimi 110 minuta  Mbarimi 160 minuta
-Rezistenca 28 ditore  55.0 Mpa

2. Rare natyrale 0-3 mm

-Pesha specifike 2.685 g/fem3

- Moduli i imtesise 3.1

-Pesha veliimore 1462

3~ Here betoni 3-5 mm

-Pasha specifike 2.680 g/om3

Sdioduli | imtesise 86

-Masa vellimore 463 kg/m3

A- Granit “17 (5-10} mm

-Pesha specifike 2.695gr/cm3

- Moduli | imiesise 5.9

-Masa vellimore 15463 kg/m3




5. Granii’2” (10-20) mm
-Pesha specifike 2.8697gr/cm3
Modull § imiesise 7.29

- Masa vellimore 1506 kglem3

Per marken e batonit 360 p

1. Gimento 400kg/m®
2- Aditiv 2. 125litra

3~ Inarte 1862 .5kg
A Ui 143.7 Witra

5- Lageshiia 8,50%

&- Pesha vellimore 2408kg/m®
7. Konsistenca 11.5cm
8- Raporti ujifcimento 0.373

Sarshkrimi dhe Volumet e Punimeve.

Punimet konsistojne ne transportimin, depozitimin e materialeve inerte per
nrodhim e betonit , elementeve prej betony, prodhimin e asfaltobetonit. Punimet
& instalimit konsisiojne ne transportimin e paisjeve si sillosa, eleklromotorra,
elekiropompa, transportier, profile te ndarjes se vend-depozitimilt e inerteve,
miete rrethuese, depozita uji, efj.

Procesi | prodhimit te betonit Linja e prodhimit te betonit, eshie nje teknologji e
parametrave bashkohore ne te gilin cikli i prodhimit eshte | mbyliur dhe me
kontakie teper minimale me elementet e mijedisit. Impianti i prodhimit te betonit
parbehet ngs keto njesi teknologjike funksionale si me poshie.

Bunkeret e depozitimit te materialit inert te fraksionuar sipas granulometrise te
pershicruar me siper per tre fraksionet rere dhe granil 1 dhe 2. Fraksionet ge
denozitehen aty jane ne giendje {e tagur dhe vijne direkt nga siliozet e impiantit te
frakeionimit te nerteve. Bunkeret jane ne forme hinke te rezistueshem nga
goditiet.

Besharet & dozimit te fraksioneve, kato njesi matese peshuese jane montuar ne
fundin @ ¢do bunkeri dhe ne to maiet dhe percaktohen ne mynyre automatike
raportet e secilit fraksion sipas gellimeve te prodhimit per llojin e betonit. Ky
proces eshte i drefiuar nga niesia e kontrollit kumpiuterike e impiantit.

Shirati i pritles dhe trasmetimif te mases se frakisoneve ge eshte nje 1ryp
trasmisioni hotizontal me gjeresi 80 om. Ky fryp trasmisioni e drejton dhe
shlkarkon materialin ne nje transmetues Yeter me kend 40 grade edhe ky
parbehel nga nje ryp trasmisiont me gieresi 60 cm ge e percjell materialin inert
ne perzieraes.




RBunkeri | cimentos, eshie nje hinke metaiike i cili eshie montuar mbi perzjersin.
ety mbshet o teresisht e izoluar sasia e cimentos ge perzihet me materialin
inert. Ne fundin e keti] bunkeri gjendet nje peshore ge realizon dozimin perkates
te cHnentos.

Perzjeresi | masave eshie agregati | fundit i implantit ge realizon perzjerjen e
materialit inert dhe ¢imentos. Ne pjesen e siperme te tif jane moniuar nje sistem
sitash vibruese homogjenizuese te fraksioneve ge ndilmon ne progesin e
perzietjes. Sasia e duhur e gimentos leshohet ne perzieres nepermjet nje hinke
ie posagme giithashtu ne perzjeres eshie montuar dhe nje sistem tubacioni ge i
shion mases ule te nevojshem per lidhjen e masave. Uji ge perdoret per
srodhimin e betonit merret nga puset & cilet jane vite ge jane hapur dhe
shfiviezohen dhe dozohetl nga nje aparat i posagem dhe i konirolluar nga
kompiuteri. Ketu mbyllet progesi | prodhirmit te betonit ghe me pas ai ngarkohet
ne auto -hetoniere. Procesi | prodhimit te betonit eshte teresisht nje cikel |
mbylior dhe izoluar me ndikim fare minimale dhe te pakonsiderueshime ne

regeais,

Wjesia e komandimit te progesit eshte nje kabine metalike 2x2m ku gjendet nje

kompiuter i cili komandon progesin teknologjik te prodhirmit te betonit.

Procesi | punes | elementeve pref betonl konsiston si me poshie:

impianti funksionon ne kete menyre: ne bunkerin e furnizimit te inerteve hidhen
me kamion inerte te fraksioneve te ndryshme sipas cilesise se kerkuar te
sroduktit. Me pas nepermijet transportiereve ato transporichen per ne mikserin
serzierjes se materialit. Me pas perzihen me cimenion dhe llaci i gaishem |
transmetohet makinerise & cila preson blloget me llag gjiysem ie thate, guke
prodhuar blloget, pllakat e betonit, bordurat dhe alemente te ljere prej betoni.
Materiali ngarkohet ne mijetel e renda te transportit nepermjet vingit, nga kamione
velngarkues-vetshikarkues, Progesi kiyhet me ¢imento plubur jo te lengshme, e
cila blihet & gatshme, shiohet uje dhe me pas perzihet ne mikser e shkarkohet ne
sutobetonieret e iransporiit,. Raportet ¢imento, inerte, uje jane sipas cilesise se
kerkuar 1@ betonit,

PRODHIME L SHTYLLES SE BETONIT

Al Masat paraprake: .




Hontrelll 1 pajisjeve te punds : Para fillimit te punés, punonjési kontrollon
pajisigt e punégs ( formé&n e poshime |, formén e sipérme, alrecatural e
shiréngimit, gelésat shiréngues, makinerité centrifugén ef] ) te cilat duhet {e jene
ne gatishmér te plote teknike, te pastra dhe te Kkolauduara. Vishen mijetet
mbrojtése ( dorsza, cizme, pérparése, etj).
Pérgatitja e formés pér derdhje . Sipas llojit te produktit ge do te prodhochet
pérgatiten format pér derdhje dhe materialet ndihmese. Kontroliohen format pér
pastrim dhe béhet sprucimi {1 vajit & armimit né & dy pjesét e formés.
rontroliohen bulonat shiréngues dhe plotésohen né rast se mungoné. Pasi
forma Konsiderohet gall vazhdon hapl i kompletimit {& saj me elementét e
parkates. Kujdes | Né asnjé rast nuk duhet té filloj puna pa kontrolluar formén pér
nastérii dhe pa e kompletuar me atrecaturat mbyliése.
e} Zhatimi | procesit te prodhimitt Duke ndjekur radhén e shiimit te
elementéve pérbérés 1é shiyliés sé betonit ndigen etapat
Fara e pare a) Vendoset pérforcuesi me tel geliku gé do 18 shérbejé si zgaré pér
lidhjen e betonit. Zgara metalike pérb&het nga tre pjesé 1. Fijet e c¢elikut
pérforcues gé realizohen me tel celiku me dimension nga @=6mm deri & 16
mm, (sipas lojit t& shiyllas), 2- Fija spirale g& mbéshijell pérforcuesin e ¢elikut
tihe gé &shité me tel geliku me dimensicne 1€ njéjta me pérforcuesin, 3- unazat e
celikut (stafat) & lidhin fijet e gelikut & pérforcuesit dhe & pérgatiten me tije
celiku me dimension @=4 mm. Gjaté vendosjes sé pérforcuesit metalik né formé
duhet & pozicionohen miré spesoruesit e hapésirés sé betonit midis formés dhe
pérforcuesit metalik. Pozicionohet miré pérforcuesi mefalik pa démtime dhe
deformime. Pozicionimi realizohet né pjesén e formés sé poshime.

Faza e dyte b) Pasi pérforcuesi metalik éshté pozicionuar miré afrohet kova e
betonit {& pérgatitur dhe kryhet derdhja e tij né formén e poshtme. Duhet 1 kihet
kujdes gé gjaté derdhjes sé& betonit, ai t& shpérmdahet uniformisht né & gjithé
formén. Pasi éshié derdhur e giithé sasia e betonit 1& katkuluar né pjesén e
formés 8& poshime fillon vendosja e formés sé sipérme dhe shiréngimi | saj.
Shiréngimi duhet € kivhet sa mé miré dhe brenda rregullave teknike né ményré
gé 1& mos & lihen hapésira midis nofullave t& formave pér rjedhjen e betonit
gjaié procesit té centrifugimit.

Faza e trefe ¢) Forma e mbushur dhe e mbyllur ngrihet me kujdes me ving dhe
vendoset nd centtifugé pér té realizuar formimin e shtyilés. Rrotullimi i formés me
peton fillon gradualisht deri sa centrifuga & marri parametrat e centrifugimit té
citat jang 400 xhiro /min dhe vazhdon me kéto parametra deri né 20 minuta.
Giaté késaj kohe duhet & kontrollohet mé kujdes hapésira e brendshme shiyllés
dhe shpérndarja e materialit né & gjithé formén né ményré uniforme. Pasi
verifikohet (pas 20 min} & sipérfagja e brendshme e shiyligs &shté né rregull
dhe uniformisht e realizuar ngrihet forma me ving me kujdes dhe dérgohet né




sektorin e trajtimit pér tharje. Pasi géndron 24 oré né tharje natyrale fillon faza e
tharies me avull t& ngoour.

Kontrolll 1 shiylids s8 betonit dhe shé&nimi t numrit & LOTIit pér identifikimin e
saj. Shivila e betonit éshté miré gé& pérpara se t& magazinochet duhet &
inspekiohet pér defekie t€& mundshme g€ mund € kend ndodhur glaté
centrifugimit. Sipas shkallés s& defektit mund & kemi dy tipe seleksionimi 1-
defekte 1& riparueshme dhe 2- defekie 1€ pa riparueshme (skarcitet) . Shiyllat me
defelie & pa rparueshme dubet 1 eliminohen dhe 1& spostohen nga sekfori |
prachimit,  Shiyilat e konsideruara brenda Standardit (dhe & riparuarat)
identifikohen me nje numér LOT i cili & pérmbledhi numrin e centrifugés ku éshié
nrodhuar dhe numrin e shiylies né rradhén e prodhimit. Ai shkryhet me marker
ose me boje me prajt né trupin e shivliés. Ky numér do t& ndihmojg né e
ardhmen kompaning pér té realizuar gjurmueshmérimé né rasi 1& reklamimeve (&
mundshme nga Kientdt. Numérl | LOT-it | jepet magazinés né fletén e hyrjes sé
procukdit né magazingn e produktit t& gatshém dhe Laboratorit pér (& vierésuar
markén e betonit & analizuar me numrin e shiyllave 8 realizuar gjaté dités.

frmptanti dhe procesi | prodhimit te asfalto - betonit

Procesi neper te cilin do te kaloje prodhirmi | asfalto-betonit ne impiant eshie nje
nder me te perhapurit ne shkalle boterore (NAPA 1897). Produkii eshie nje
perzietie tipike e asfaltit te mehur ne masen 5% dhe agregate inerte me
granuiometri & caktuar na raportin 95%. Kjo pergindje raporiesh leviz ne varesi
te cilasive te kerkuara te prodhimit te kerkuar sipas qellimit te perdorimit.
Kapaciieti prodhimit minimal 80-100tonh/ore.

Mhbasl maten dhe percakiohen raportet e cakiuara fe dy komponenteve te
mesiperme {(bitumit dhe agregateve inerte) progesi neper f2 cilin kalon prodhimi
eshia teper | thieshie. Impianti | prodhimit te asfalto-betonit perbehet nga keto
rjesi funksionale:

1- Dozatoret & materialit inert te cilet jane 4 bunkere me vellim prej 10m®
secili. Me keta bunkere depozitohet materiall inert i duhur per prodhim.
Diozimi realizohet nepermiet peshoreve perkatese te matjes dhe dozimit.

£ Trasmeniussi | fraksioneve fe dozuara eshie nje ryp frasmisioni me
glevesi prej 60 cm i cilt percielt ne barabanin e tharjes materialin inert.

S Barabani | itharjes se inerfeve eshie nje kazan cilindrik metalik e
rrofutlohet nga nje motor elekirik. Ne te realizohet progesi | tharjes se
maieralit inert ku realizohet largimi i ujit nepermjet ndryshimit fazor te i pra
duke shiuar energji ne forme nxehtesi e cila ngre temperatures deri ne
piken e shkepuijes se molekulave H,O nga siperfagja e grimcave inerte
duke realizuar avullimin e ujit fe pranishem. Nxehja & mases realizohet




nepermiet nje mini-kaldaje ge punon me nafte. Nafta depozitohet ne nje
bunker te posacern dhe nepermijet nje tubl fe vendosur ne brendesi fe
harabanit emeton nxehtesi duke realizuar djegjen e saj ne ekstremin e tubit
(— llarnben e flakes) ne brendesi te barabanit. Fulja e materialit inert dhe e
nxehiesise realizohen perkundrejt njera-tietres.

‘emi | filtorimit dhe kapjes se tymit dhe gazeve.

t ?ie nje agragati | posacem i cili komunikon me barabanin nepermjet nje
sistemit tubash me dm 20 om te montuara ne faget anesore te barabanit te
tharies. Keto tuba percjeliin tymrat, avullin dhe gazet nga brendesia e barabanit
ne nie sistem filtrash kompakt te vendosur sipas madhesise se poreve dulke
reafizuar nje filtritn eficent te aerosoleve. Njesia e filtrimit permbehet nga 400
filtra speciale te standartit RF-400 te cilet pastrohen dhe nderrohen vazhdimisht
ne baze ie shkalles se konsumit ge lidhet direkt me sasine ¢ prodhimit te
reglizuar, Ne sistemin e pare te filfrave kapen grimcat e pluhurit e cilat
neutralizohen plotesisht dhe pengohen te shkarkohen ne naiyre. Ne pjesen e
sinerme te agragatit te filtrimit ngrinet nie’ oxhak metalik me lardesi 30 m i cil
shikarkon ne atrmosiere ato sasi teper minimale gazesh te cilet nuk kapen dot nga
blloget e filtrave. Sasia e gazeve te emetuar COx dhe NOX jane teper minimale
sepse perveg perdorimit te naftes cilesore, realizohet nje djiegie e plote e saj.

Agregati ko : Elevatori i materialit inert

i i depozifimit dhe nxehjes se bitumit eshte nie agregat fuksional i
Ky agregat perbehet nga tre njesi funksionale:

1. Bunkeri i depozitimit dhe nxehjes se bitumit
2. Depozita e mbajijes se vajit termik

Kazani perzjores | masave

Bunkeref ¢ ruaftjes se produkint




Bunkeret @ ushagimit

Transport ne objekt
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Skeme ¢ thisshie e zhvillimit te procesit s prodhimit

Lendet e para.

Lenda e pare ge perdoret per prodhim te materialeve inerte per ndertim jans
kivesisht materiale inerte ge perfagesojne materiale me konsistence zhavori apo
rere (bashkelidhur eshie dhe koniratal perkatese), nderkohe ne linje mund te
perdoren dhe lende e para te siguruara nga guroret dhe ge perbehen nga
shkembinj karbonike.

Parmbaltia Mineralogiik e Agregatit

Klasat +2.5mm +1,25 mm | 0.63 mm +0.32 mm | +0.15mm
- (0.2%) (0.3%) (15%) (60%) (25,5%)
_Copa karbonate _ | - - 35% 36%
_Copa Ranore 30% 22% 20% 15%

Gelaerore 25% 28% 32%

Kaloit 3% - 5% 5% 10%

Kuars { paster 10% 12% 12% 15% 18%

Copa dru/gyimyr 2% -

Agregat shkemb. | 30% - 28% 20% 20%
| Agreg.magmatik | - 30% -

Agreg.ranor - 30%

Mika - - Deari 1% Darl 1%




Permbladhja tabelore vierimit te ndikimeve ve mjedis

Moa cka trajiuam me siper, me gelliim konformimteti me metodikat zyriare te
vieresimeve te ndikimeve ne mjedis por edhe per nje identifikim me racional {e
tyre, ne tabelen e meposhtme paragiten te detajuara efekiet negative, vendin ku
dhe si ndikoine ato.

Lioji ndikimeve identifikimi ndikimeve
Me toke Giate shirytezimit
Po Jo
Humbije fokes per kullote X
Ndryshime topografike te terrenit A _
Prishje punime bujgesore X
MNdotie e tokes nga rijedhjet X
Ndotie e tokes nga mbetjet e ngurta X
Ndofie e tokes nga depoz. llumrave | X
loji ndikimeve Identifikimi ndikimeve
Na ajer Gjate shfrytezimit
Po Jo
| Prodhimi § pluburil X
MNdotie nga diegia e hidrokarbureve X
| Ndotje nga CO,50,, NOX X
Lioji ndikimeve identifikimi ndikimeve
e floren dhe faunen Gjate shirviezimit
Po Jo
Shkaterrim | rendesishem habitateve X
natyrore
Ndertimi | rrugeve te reja ge kalojne X
_he zonat @ virgjera
Rrexikimi | nderhyries ne bimet e ujit X
Parcarjefizolim habitanteve te egra X
interierenca midis rrugeve natyrale te A
ermigrimi {e sisoreve
 Lloji ndikimeve Identifikimi ndikimeve
. Neuje Gjate shirytezimit
- Po Jo
| Trafimi i ujrave te ndotur X
Ndotia e ujit nga pluhuriplumbit, X
derdhie aksidentaie e substancave
Te ljera
tmpak sekondare ne ndotje & ujit per X
tokat bujaesare, Uira n/tokesore el
Modifiikimi ne drenazhimin e ujrave A
natyrale
Mdotia e ujrave siperfagsore dhe X
| heniokesore nga llumrat




Lioji ndikimeve

identifikimi ndikimeave

Mga zhurmat Gjate shirytezimit

Po Jo

Fritia & nivelit egzistue te zhurmave X

Rritta e nivelit te zhurmave si rezuliat X

i aklivitetit dhe makinerive

Rrita & nivelit te zhurmave per X

rerezit

Mivel me | larte | zhurmave per X

kafshet

Lioii ndikimeve

identifikimi ndildmeve

Faorfitimin e tokes

Glate shifryiezimit

Po

Jo

Frishie banesash

Mdryshime  te  rendesishme ne
orogramet  per  te  ardhmen e
- perdorimit te fokes

Mdctje nga CO,502,NOx

Rivendisie banesash

X
A
X

Lioji ndikimeve

Iderntifikimi ndildmeve

e trashegimine kulturore

Gjate shirytezimit

Po

S

Nidryshime apo demtime te zonave
arikeollogjike apo me viera hisiorike
dhe kKulturore

X

Lioii ndikimeve

Identifilkimi ndikimeve

Me snergjl

Gjate shirylezimit

per burime egzistuese (e energjise
ape kerkesave per fipe te tjers te
energjise

Po Jo
Pardorimi ne sasi te medha te X
karburaniit per energji
Rritje te rendesishmete kerkesave X

Lol ndikimeve

Identifikimi ndildmeve

Me interesin publik
{infrastrukiure)

Gjate shirytezimit

Po

Jo

- Zhvillimi | aktivitetit do e kete nevoje
| ne fushe te interesit publik

| Energ)i elekirike




Sistemim | komunikacionit X
Sistemim | kanalave te ujrave te zeZa X
g {e bardha
Sistemim te ujesjellesit A

| Mbeije te ngurta e sistemim te tyre X
Lioji ndikimeve identifildmi ndikimeve

e shendetin e njerezve Gjate shirytezimit
Po Jo

Krijimi 1 claredo  srezika apo A

mundesie per demtimin & shendetit
e njerezve

Krifimi | raportit te njerezve me X
rreziget e mundeshme per demtimin
. & shendetii te tyre

Ligi ndikimeve Identifikimi ndikimeve
He garkuilim e transport Gjate shirytezimit
Po Jo
Rrifje te rendesishme te qarlullimit e X
fransporiit te avtomieteve o
Pakesim  te  vetegendrimit te X

automjelave apo nevojave per vend
gendrime t& rgja

Ndikime te rendesishme ne sistemin X
e komuikacjonit
Mdryshime ne garkulim  apo te X

levizies se njerezve @ madlrave

Ne kele tsbele renditen nje sere kerkesash ge ndihmojne ne vieresimin e
nderveprimeve ne mjedis si dhe gjvkohet ne se veprimtaria do te kete ndikime
potencialefihelbesore ne elemeniet perberes te mjedisil.

Mdikimet tek njerezit, ndertesa dhe objekiet & ndertuara nga njeriu .

Ndikimmet e dulishme e projektit ne zonat rrethuese dhe peisazhi.

Gjate shitytezimit te objektit parashikohet regjenerimi hap pas hapi | ambjenteve
te punes. Ne vendet e cakivara ne projekt parashikohet depozitimi te materialeve
inerle pa perdorim  dhe perpunimi i tij me toka vegjetale per te mundesuar
mbieiljien bimet e pemet dhe pemeve karakieristike te gjelberuar dhe me
shilodhese per syrin.

Maikimet e projektit te zhvillimit ne rruget lokale dhe transportit.
5ot per sot objekti eshie i lidhur me rrugen e makines. Ky segment riuge
mirembahst dhe do te mirembahet vazhdimisht. Intensiteti i levizjes se makinave




te transportit te subjekiit ne kete segment nuk do ta rendoje frafikun akiual, kjo
per faktin se ne kete segment rrugor parashikohet te levizin rreth § makina
fransporti ne dite.

Mistet e fransportit ge jane te tonazhit te ulet (8-10 ton) do te sherbejne dhe si
mijete levizese per banoret & zones.

Keto miete do te jene ie nje cilesie te larte dhe nuk do {e perbejne asnje problem
per komunitetin e kesaj zone perkundrazi do te jene nje ndihme per ta.

Maikimet e oprojekiit mbi ndertimet, trashegimine arkitekionike dhe
historike, tinaret arkeologjike si dhe mbi vepra te ijera njerszore

Siopezultat | zbatimit fe projektit ne kete zone nuk ka ndikim negativ mbl
ndertimet, trashegimine arkitekionike dhe historike, tiparet arkeologjike dhe mbi
vepra te tiera njerezore, sepse ne kete zone dhe perreth saj nuk ka asnje objekt
te nje rendesie te vecanie te karaklereve te lariparmendura.

Pershirimi | ndikimeve negative individuale dhe te grumbuliuara

na biodiversitete duke pesfehire ndildmet nderkombetar.

Sikunder eshie frajtuar edhe me lart, nga zbatimi ne praktike i projektit te
copetimit dhe  seleksjonimit te materialeve inerte, prodhimit te betonit dhe
sarafabrikateve, nyjes se prodhimit te asfaltobetonit ne siperfagen e ushitruar,
nuk ka dhe nuk jane parashikuar ndikime individuale apo te grumbuiluara ne
blodiversiiet.

Objelkdi eshte ne brendesi & territorit te vendit dhe nuk ka ndikiree nderkufitare.
Konsekuenca to {iera ekologjike.

Ushirimi | akiivitetit  te ketij objekti nuk sjell pasoja te tiera ekologjike. Me
hollesisht te dhenat konkrete per ndikimin e mundshem ne aspektin mjedisor
jane dhene ne paragrafet e vecante, ge flasin per aspekie te vecanta te ndikimit
fnjedisor.

MNoildme te fjera klimaterike.

Giate dhe pas ushirimit fe aktivitetit te shirytezimit, nuk pritan  ndryshime
Kimaterike, si ne drejtim fe permiresimit ashitu edhe ne ate te perkegesimit te saj.
Bra kiyarje e ketlj aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet kiimaterike te kesaj zone.

Masat zbutess s ndildmeve negative giate procesit te shitylezimit.

Masat zhutese te ndikimeve negative konsistojne ne marrjen e masave per uljen
e ndoteve glate punimeve ne ajer, si pluhurat dhe zhurma, si dhe ulien e
efekizve negative hapsinore ne territor |, faun dhe flore.

Identifikimi | masave per te eleminuar apo zbutur ndikimet negative ne
riedis.

Masat teliniks.
Keto masa do te sherbejne si barriera per pluhurat ge mund te clirohen gjate
ushiritnit te aktivitetit gjate shirytezimit.




Lilien e intensitetit te perpunimit per stinen e veres si dhe lagia & terreneve nen

pune dhe lagia e materialit ge do te perpunohet, do te evitoje edhe ndotjen gjate

prodhimit dhe transportit.

Nderkohe sigurimi | karburanteve per djegie me cilesi te larte dhe me permbajtie
te squfurit te vogel do te realizoje nje prodhim pa shume shqetesime per ndotjen

& ajrit nga shkarkimet & gazeve te djegles.

Sistemi | mbrojties ngaj zﬁawit = Sigurimi i jetes se puntoreve dhe investimit

nga Ziar realizohet mpum;et nje sere pajisiesh dhe mjetesh te cilat garaniojne
neutralizim te shpeite fe cdo zjarri te shkaktuar na ambjentetet e kantierit. Sistemi
| mbroities nga zjart mund te kategorizohet ne dy njesi funksionale paisiesh dhe

mstalimesh:

1 - Njesia qgendrore e parandalimit dhe shiypjes se elementeve zjair — venese
ef@;wrm;@% hie sistemi gendror komandues | cili mbeshietet ne nje deOZEi‘:’ Liji
dhe sistern tubash me presion. Ky sistem lejon shperndarien ¢ ujit me presion ne
hicﬁraz'ztﬁ? e vendosur ne ¢do kend te subjekiit.

7 — Niesia e mjeteve fe nderhyrjes dhe neutralizimit {e parhapjes se zjarrit ( pese
fikse zjart e levizshme me shkume 25 |) te vendosura ne disa pika ne ambjentet
& brendeshime te kantierit.

Rrezik ziart paragesin depot e depozitimit te lendes se djegshime te kaldajes me
nafte dhe GLN ne impiantin e prodhimit te asfaltit. Duke u nisur nga me sipe
iana maire keto masa parandaluese!
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Vezhgimi | vazhdussherm | ambijenteve te depove kryesore te
lendes se pare dhe perfundimiare.
b. Pajisia dhe vendosja ne vende lehtesisht te perdorshime
fikseve te favizshme te zjarrit dhe mjeteve te fjera
¢. Kontroilli ne se jane instaluar tubacione dhe saracineska uji ne
te gjithe territorin e kompleksit dhe eshie ne gjendje perdorimi
tub plastik cilesore ge mbulon te gjithe p@rime{rm e hapesires
4. MNdertimi i nje sistemi te i tokezimi dhe testim i 4, vendosgja e
rrufe — pritesa bakii 1.5mm mbi objekte, sidomos mbi godinen
e kaldajes.
! giithe personell ge do te punesohet ne kantier do te Irajnohet nga
specialistet parkates te subjektit per menyren e veprimit ne rast aksidentesh,
kordinimit ta operacioneve dhe nderhyrjes efikase.

Plani | Menaxhimeave te Elementeve me Ndikim ne Njedis

Lidhur me Planin e Menaxhimit te ndikimit ne mjedis Shogeria "DIEL" sh.p.X ka
nje vizion te garte, modermn dhe realist ne realizimin e zbatimit fe ketij plani. Fale
imxhinierave te saj me eksperience dhe konsullimeve te vazhdueshime me
specialiste te ndryshem. Shogeria e sheh zbatimin e Planit te Menaxhimit e
elermnenteve me ndikim ne mijedis jo vetem sl detyrim ligior dhe moral por si nje
plese e pandare e suksesit te punes se saj ¢'ka i jep nje shtyse edhe me le forte
ne menaxhimin me sukses te elementeve me ndikim ne mjedis.




Perandalim

- Perzgiedhja e teknologjise me cikel te mbyliur me

najtueshmeri mjedisore

~ Instalimi korrekt | makinave, sipas skemes teknologjike
e permiresuar

- Perzgjedhia dhe trajnim i personelit per menyren e
perdorimit te teknologjise dhe veprimit

- Materialit inert ge do te fraksionohet do te jete gjithmone
[ agur dhe fraksionimi do behet ne prani te uijit

- Kontroll | vazhdueshem dhe mirmbajtje e filtrave te
kapjes se pluhurit dhe gazeve

- Sigurimi i sisternit te komandimit te pompave, fillrave
dhe pasiruesve te jere

- Perdorimi | naftes D1 per kamionet dhe per kaldajen e
irrpiantit te prodhimit te asfaltit

- Zhatim | rigoroz i sigurimit teknik gjate punes dhe
nderprerjes se saj

- Vezhgim dhe kualidim 1 vazhdueshem 1 te gjithe
teknologjise se projektit, sistema { qarrkullimit te produkii,
saracineska, tubo, valvola, tapa, guarnicione

- Testimi pariodii i teknologjise agregateve te saj deri ne
nivel detal

Kontroll

- Sigurimi i te gjitha pajisje te nevoishme per riparim,
pastrim dhe nderhyrie ne rast emergjencash
- Kompaktesim dhe lagie e inerteve ne giell te napur

- Lagie e sheshit te punes dhe rrugeve e levizies se
kamioneve ne kantier

- Lewizje e ngadalte e automjeteve ne kantler dhe jashie tij
- Larje e shpeshie e makinerive dhe kamioneve te punes

- Transporii | inerteve me kamion te mbuluar mbulese me
nolietilieni
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- Riparim
teknologiike
- Aktivizim 1 menjehershem | stafit dhe mjeteve ne rast
ametimesh dhe derdhjesh te pa parashikuara sipas
skemes.

- Pastrim | menjehersham | derdnjeve aksidentale

- Nioftim i menjeharshern i autoriteteve dhe njesive te
spacializuara ne  rast  emergjencash  (zjarriikes,
autoarmbluanca)

i menjehershem | difekieve dhe avarive

Administrim

- Perdorimi dhe ruajlfa me pergjegiesi i te giithe




infrastrukiures dhe makinave sipas skemes dhe rregullave
teknologiike.

Menagxhimi | mbsaijeve ngurta

Administrata dhe punonjesit e kantierit do 1 kushtojne vemendie te veganie edhe
ket aspekii per te parandaluar ndotjen ne mjedis nga dispersitetii
amabalazheve e ¢imentos etl. Ne mjediset e kantierit jane vendosur kazane fe
grumbuliimit & mbetjeve te kriuara nga veprimtaria e kantierit. Mbetliet e
grumbuliuara do te transportchen ne menyre periodike ne vend ~depozitimin e
aytetit te percakivar nga pushieti lokal.

Manaxhimi | mbetjeve e lengta.

Mbatiet e lengeta jane ujrat sanitare dhe siperfascre si dhe ujrat nga larjst e
siperfages se objeldeve, Ujrat  jane brenda normave te lejuara dhe nuk
permbajne slements ose substanca ndotese. Shkarkimet e ujrave te kantierit
largohen naa territor! | 1lj nepermijet tubave nentokesore.

Menaxhimi | mbeteve te gazia

Mbetiet o gazta jane ato te kiiuara nga avujt e ujit giate tharjes dhe kondensimit
si dhe gezet e tymit te kaldajes nga diegja e naftes dhe gazit. Gazet e tymit
shperdahen ne atmosfere nepermjet oxhakut te kaldajes se barabanit te tharjes
me lariesi 30 m. Shperndarja e gazeve ne kete lartesi ploteson kushiet e kufizimit
ie substancave fe emetuara ne ajer per arsye sepse: (8) djegia e naftes
realizohat ne kushte te nje rendirmenti e larte termik ( 92-95%).

Programi | monitorimeve dhe elementst e tije.

Me pergatiien e programit te monitorimit specialistet kane marre ne konsiderate
mundesine per e realizuar nie moniforim realist te elementeve me ndikim ne
miedis. Persa me siper eshie menduar ge te perzgjidhen per U monitoruar nga
vete kKompania ata elemente ge realisht mund fe indentiftkohen, mafen,
rragiistrohen dhe komunikohen ne organet e administrimit te mjedisit (AKM-ne,
ARM-ne, Bashkine &tf). Te dhenat cilesore, sipas tabeles do te hidhen ne nje
ragiister ge administrohet nga vet kompania dhe do te dorezohen ne AKM dhe
ARM-ne e Qarkut sa hera ju kerkohet, sipas proceduarve ligiore dhe rrgulloreve.

1 Monitorimi | zhurmave Cdo 6 muaj Mormat & isjuara sipas

B muaj udbezimiined
2 Analize e plote.

Monitorin parametrave fiziko - Gdo 6 muaj Permetrat fizike, femperalura,

kimike i ujit te perdorur para muaj pH, iumrat dhe lenda e ngurte,




nitrite, COD, metale efj
Norma e Lejuara do te jene
sipas VKMNr.177

3 Monitorimi i shkarkime te gazta Cdo 8 muaj Matje e parametrave fizike dhe
nga impianti i asfalitit muaj Kkimike PM, Nox, Cox, Sox
Normat e lejuara dhe kufitare
do te jene sipas VKNINr.435

4 Matia - Listimi i te gjitha Cdo jave Peshimi dhe asgjesim/riciklimi i
mbeturinave dhe krahasimi me tyre
standartet ISO 1990/2000.
5 Emetimi dhe depozitimi i pluhurit | Periodik Ne pika te ndryshme branda
dhe ajshte kantierti
6 Analiza e mjediseve te Periodik Lageshti, aromat, ajrimi,
brendshme temperatura, pluherat dhe
zhurmat
7 Saisite e karburanteve dhe Periodik Nafta, solari detergjentet dhe
L detergjenteve ge perdoren kimikatet e tjere

Investitori mirepret ¢do sugjerim nga AKM-ja dhe ARM-ja ne lidhje me shtimin e
elementeve te monitorimit dhe metodikes se perdorur. Per te realizuar matje sa
me te sakta kompania do te konsultohet me specialiste dhe staf akademik i cili
do te sugjeroje instrumenta mates te pershtatshme dhe metodike lehtesisht te
perdorshme nga personeli per te bere llogaritjet.

Duke bere vleresimin permbledhes te raportit te pregatitur, i cili parashtron

projektin e shfrytezimit te linjave te mesiperme ne zonen € kerkuar, del e

nevojeshme te bejme konkluzjone :

o Territori ne fjale nuk ka statusin e parkut kombetar.

o Territori ku eshte montuar dhe ushtron aktivitetin e saje keto aktivitete
ndodhet ne distance relativisht te larget nga shtrati i lumit Shkumbin dhe
investimi eshte realizuar ne nje toke te ngjeshur dhe jo zallishte

» Zbatimi i ketij projekti nuk do te kete ndonje pasoje negative te mateshme ne
mjedisin e zones.

e Vendin e siperfages se shveshur do ta zere nje siperfage e mbjella me drunj
dekorative ne pershtatshmeri me floren e zones.

e Hapja e vendeve te reja te punes per zonen.
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